
ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTIGNOSO
SCUOLA D’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO

Via Corniolo – 54038 Montignoso (MS) – Tel. 0585/348093-348100 –
www.icmontignoso.edu.it - e-mail: MSIC813009@istruzione.it 

Al Docente Corrado Giunti

OGGETTO: ASSEGNAZIONE INCARICO TECNICO-OPERATIVO - COLLAUDATORE - Pro-
getto PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 –
Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-
2022-961-P-16648 - CUP: F74D22003050006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0”
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi am-
bienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano na-
zionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzio-
ni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR:
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola
4.0;
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzio-
ne e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese
per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 del 13/12/2022 e successive modificazioni
e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 41 del 13/02/2023;
RICHIAMATA la delibera del Collegio dei docenti del 15/02/2023 di adozione del progetto;
RICHIAMATA la delibera n. 46 del 13/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto;
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 46677 del 17/03/2023;
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 24/03/2023 prot. n. 1978;
VISTA la Determina assunzione incarico Project manager, Prot. 2574 del 15/04/2023;
VISTA la Determina assunzione incarico RUP, Prot.  2575 del 15/04/2023;





CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca
–Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0 risultano necessarie le attività di collaudo del materiale
acquistato;
VISTA la nota prot. n. 1570 di USR Toscana del 13/10/2022 che fornisce indicazioni in merito alla 
VISTO l’avviso di selezione di un collaudatore, Prot. 5528 del 15/09/2023;
VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva, Prot. 5926 del 27/09/2023;
VISTA la dichiarazione di insussistenza di motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in
capo al soggetto Incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo
grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

DISPONE

• di assegnare alla S.V. incarico tecnico-operativo – collaudatore con riferimento al progetto
PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 –
Azione 1 – Next  generation classroom – Ambienti  di  apprendimento  innovativi,  Codice
M4C1I3.2-2022-961-P-16648 - CUP: F74D22003050006, a valere sul PNRR;

• di definire i seguenti compiti:
- cooperare con DS, DSGA al fine di garantire la fattibilità di tutte le attività e il rispetto della tem-
porizzazione prefissata, degli spazi, delle strutture, degli strumenti; 
- verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e/o lavori rispetto a quanto specificato nel 
progetto e nel capitolato tecnico; 
- collaborare con il RUP al controllo della piena corrispondenza, a quanto richiesto per eventuali 
piccoli lavori eseguiti; 
- verificare che le attrezzature ed eventuali impianti realizzati siano rispettosi del principio DNSH e 
dei principi CAM;
- coordinarsi con il RSPP e il Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza per la verifica della cor-
retta installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici; 
- redigere il verbale di collaudo della fornitura e di attestazione della conformità dei lavori eseguiti 
dall'Operatore Economico aggiudicatario, anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal 
Dirigente Scolastico, verificando di concerto con il delegato della ditta appaltatrice; o redigere i ver-
bali di collaudo; 
- verificare l’esistenza dei manuali d’uso per tutte le attrezzature; 
- redigere i time-sheet relativi alla sua attività con evidenza delle ore prestate oltre l’orario di servi-
zio; 

Si fa presente:
1. Le attività sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse
ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera spe-
cifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa.
2. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la
necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge.
3. L’incaricato si  impegna a  svolgere le  attività  di  cui  all’articolo 1,  comma 1,  al  di  fuori
dell’orario di servizio, secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 di-
cembre 2022, al paragrafo «Spese ammissibili».



4. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di compor-
tamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, adottato con D.M. del 26 aprile
2022, n. 105.
5. La durata dell’incarico è di 10 ore, a decorrere dalla data odierna e fino al termine delle ope-
razioni di collaudo.
6. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € 17,50 lordo dipendente,
23,23 importo inteso lordo stato, rapportato ore  effettivamente prestate, come risultanti dal time-
sheet che l’Incaricato dovrà compilare.
7. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento
delle attività previste e presentazione dei relativi timesheet e verbali sulle giornate/ore effettivamen-
te  svolte,  compatibilmente  con l’assegnazione  delle  risorse da  parte  dell’Unità  di  missione  del
PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito.

Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata in albo pretorio online,
in Amministrazione trasparente. 
L’istituto scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni, ri-
spetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al d.lgs.
196/2003, d.lgs. 101/2018 e Regolamento europeo n. 2016/679. 

                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                                                                                  
Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa Ines Mussi


		2023-09-27T19:31:09+0200
	INES MUSSI




